

Số: 51 /KH-PGDĐT

Hà Đông, ngày 29 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức “trò chơi dân gian” trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận Hà Đông đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 3511/KH-SGDĐT ngày 27/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch tổ chức “Trò chơi dân gian” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức “Trò chơi dân gian” trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở (THCS) với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, góp phần nâng cao sức khỏe, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong các nhà trường.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh trong các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn Quận, tạo cơ hội cho học sinh các trường được biết, học hỏi và tham gia chơi các trò chơi dân gian. Rèn luyện kỹ năng sống, góp phần hình thành nhân cách, giáo dục toàn diện cho học sinh. Bảo tồn phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các “Trò chơi dân gian” trong các trường Tiểu học, THCS phải đảm bảo thường xuyên, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp theo cấp học.

- Tổ chức đánh giá, tổ chức giao lưu để học sinh tham gia tạo cho học sinh hứng thú tập luyện, yêu thích các trò chơi dân gian, thu hút đông đảo học sinh.

II. NỘI DUNG

1. Các trường Tiểu học, THCS tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn về các trò chơi dân gian để học sinh biết và có thể tham gia chơi.

2. Lựa chọn các trò chơi dân gian phù hợp với lứa tuổi, giới tính, cấp học, điều kiện cơ sở vật chất của đơn vị để áp dụng một số trò chơi như sau: Cướp cờ, Rồng rắn lên mây, Kéo co, Bịt mắt bắt dê, Đua thuyền trên cạn, Nhảy bao bố, ô ăn quan, Mèo đuổi chuột, Cá sấu lên bờ, Nhảy dây, Đá gà, Nhảy lò cò, Khiêng kiệu,



Trồng nụ trồng hoa, Truyền tin (*file gửi kèm*).

Ngoài các trò chơi dân gian trên các đơn vị có thể lựa chọn các trò chơi dân gian khác phù hợp với điều kiện của đơn vị, địa phương.

3. Thường xuyên tổ chức tập luyện và giao lưu các trò chơi dân gian trong các cơ sở giáo dục, khuyến khích học sinh tham gia, qua đó nắm bắt tâm sinh lý lứa tuổi của học sinh.

4. Tổ chức các trò chơi dân gian vào trong các giờ học môn giáo dục thể chất, trong các buổi chào cờ, trong các tiết sinh hoạt lớp, trong các buổi sinh hoạt tập thể, trong các buổi hoạt động ngoại khóa...

5. Chuẩn bị cơ sở vật chất trên nguyên tắc tận dụng tối đa các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị sẵn có, các công trình đã đầu tư, bảo đảm yêu cầu về chuyên môn và tuyệt đối an toàn.

6. Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận Hà Đông đều phải đưa trò chơi dân gian vào trong nhà trường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức “trò chơi dân gian” trong các Trường Tiểu học, THCS trên địa bàn Quận đến năm 2025. Chỉ đạo các trường triển khai thực hiện, tổ chức giao lưu, trao đổi giữa các đơn vị.

- Tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả triển khai tổ chức “Trò chơi dân gian” trong các nhà trường.

2. Các trường Tiểu học, THCS

- Căn cứ kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, điều kiện thực tế của đơn vị, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai tại đơn vị báo cáo kết quả triển khai tại đơn vị về phòng Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho học sinh về ý nghĩa, tác dụng của các trò chơi dân gian. Trang bị cho học sinh các kỹ năng cần thiết khi tham gia các trò chơi dân gian.

V. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ – THÔNG TIN BÁO CÁO

Theo định kỳ hàng năm, các trường Tiểu học, THCS tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch và gửi báo cáo kết quả tổ chức triển khai tại đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua địa chỉ Email: tiendatpgd@gmail.com trước ngày 20/11 hàng năm.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu cần trao đổi, đề nghị các đơn vị liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo, đ/c Bùi Tiến Đạt, số điện thoại: 0987517583,

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Trò chơi dân gian” trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở đề nghị Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để b/c);
- Các trường TH, THCS;
- Lưu VT.



Phạm Thị Lệ Hằng

